
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE E BILANCIO

ATTO N. DD 4582 Torino, 30/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CORPO  POLIZIA  LOCALE.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SUL  MEPA  PER
L'AGGIORNAMENTO  DELLA  STRUMENTAZIONE  PER  LETTURA
DIGITALE DEI CRONOTACHIGRAFI. IMPEGNO DI SPESA (EURO 3.477,00).
(CIG Z0437A84CF).

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento. 
La  Polizia  Locale  svolge  attività  di  controllo  sulla  viabilità,  per  lo  svolgimento  di  tale  attività
istituzionale necessità di strumenti atti all’espletamento delle stesse. A tal fine il Reparto Sicurezza
Stradale per lo svolgimento delle attività ad esso preposte è stato dotato di un software per la lettura
digitale dei cronotachigrafi.
Nel corso degli  anni sono stati  acquistati  due software con relativa licenza denominato “Police
controller basic”, a favore della ditta TACH CONTROLLER SRL, corrente in viale delle milizie,
138 - ROMA - P. IVA 10371231001.
Pertanto, al fine di non interrompere l’utilizzo delle suddette attrezzature, occorre, provvedere ad
effettuare un aggiornamento sulla strumentazione in prossima scadenza.
Il presente atto costituisce atto autorizzatorio a procedere ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lvo
50/2016 e s.m.i..
In considerazione dell’oggetto del servizio, rientrante nelle specifiche competenze di acquisto del
Corpo  di  Polizia  Municipale  e  dell’urgenza  di  disporre  delle  stesse,  il  Comando  ha  ritenuto
sussistere i presupposti  per procedere mediante affidamento diretto del suddetto rinnovo tramite
MEPA, ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 2, del D.L. 76/2020, art. 58 del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i., e
art.  13  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con  delibera  del  Consiglio
Comunale n. mecc. 2018 06449/005 in data 18/02/2019, esecutiva dal 04/03/2019 a favore della
ditta  TACH CONTROLLER SRL,  l’unica  in  grado di  aggiornare  la  strumentazione  in  oggetto
garantendo la continuità del sistema e con la sicurezza di conservare i  dati  con il  software già
acquistato dalla stessa. 
Pertanto, è stata contattata la ditta TACH CONTROLLER SRL, corrente in Viale delle Milizie, 138
- ROMA - P. IVA 10371231001, per richiedere un preventivo per il servizio in oggetto. La stessa ha

Pag 1 di 3



presentato un’offerta di Euro 1.425,00 - IVA 22% esclusa, così come risulta dalla scheda prodotto
agli atti del settore.
In considerazione dell’opportunità concessa dalla ditta fornitrice del suddetto aggiornamento,  di
ottenere una riduzione del prezzo annuo accedendo all’abbonamento biennale, la spesa complessiva
per il biennio è pari ad Euro 2.850,00 - IVA esclusa e, dunque Euro 3.477,00 - IVA 22% inclusa. La
durata del contratto decorrerà dal 1/11/2022 al 31/10/2024.
L'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del “principio
di rotazione” di cui all'art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016.
In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti
del  Comune di  Torino,  dopo l’avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  al
perfezionamento dei relativi documenti contrattuali, a cura del Dirigente competente.
Al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art.32, comma 9 del D.Lgs
50/2016, trattandosi di affidamento diretto.
Si  dà  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  agli  impegni  di  spesa  per  gli  anni
2022/2023/2024 avverrà entro il 31 dicembre di ciascun anno di riferimento
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.L.vo 118/2011 così
come integrati e corretti con D.L.vo 126/2014.
Occorre, dunque, provvedere all’affidamento del servizio ed al contestuale impegno della spesa. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento diretto tramite MEPA, ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 2, del D.L. 76/20206, e art. 58
del  D.L.vo n.  50/2016 e  art.  13  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 2018 06449/005 in data 18/02/2019, esecutiva dal
04/03/2019,  per  l'aggiornamento  delle  attrezzature  per  la  lettura  digitale  dei  cronotachigrafi,  a
favore della ditta TACH CONTROLLER SRL, corrente in Viale delle Milizie, 138 - ROMA - P.
IVA 10371231001, per una spesa complessiva di Euro 3.477,00 - IVA 22% inclusa. La durata del
contratto decorrerà dal 1/11/2022 e fino al 31/10/2024.
L’impegno di spesa di Euro 3.477,00 di natura ricorrente è dettagliato nel prospetto economico
finanziario.

Pag 2 di 3



2) di individuare, a sensi degli artt. 31, 101 comma 1 e 102, del D.lvo 50/2016, quale Responsabile
unico del procedimento il Comm. P.O. Donatella Corda.

3) di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) di attestare che, il prodotto oggetto della presente negoziazione non è reperibili nelle convenzioni
CONSIP attive ma è presente sul MEPA della piattaforma CONSIP, come da verifica effettuata sul
sito Internet www.acquistinretepa.it

5) di dare atto che il presente provvedimento:
- non è pertinente a quanto disposto dalla circolare n. 16298 del 19/12/2012;
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”;
- è stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis – TUEL e che
con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole 

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 3.477,00 con la seguente imputazione:

Importo Anno Bilancio Progr
amma

Tit
olo

Macr
o

Aggre
gato

Capitolo articolo
 

Servizio
Respons.

Scadenza
Obbligazi

one

289,75 2022 02 1 03 034300013001 048 31/12/202
2

1.738,50 2023 02 1 03 034300013001 048 31/12/202
3

1.448,75 2024 02 1 03 034300013001 048 31/12/202
4

Descrizione capitolo e 
articolo

P0LIZIA  MUNICIPALE  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -
INTERVENTI  IN  MATERIA  DI  SICUREZZA  URBANA  E
STRADALE - settore 048

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Rosso

Pag 3 di 3


		2022-09-30T12:24:57+0200
	ROBERTO ROSSO




